Ông có công lớn giúp Trần Hưng Đạo đánh giặc Nguyên

Mông trên sông Bạch Đằng năm 1288. Đất nước thanh bình ông trở lại quê

hương, ông bỏ tiền bạc giúp người nghèo khó an cư lạc nghiệp. Dân làng ai

cũng mến phục, biết ơn ông. Khi ông mất dân làng tôn ông là “phúc thần” ,

lập đền miếu thờ phụng.

Đến triều Tự Đức thứ 6(1853) có sắc phong cho 17 làng xã và 5 tổng

của huyện An Dương, phủ Kinh Môn, Hải Dương( trong đó có làng Hàng

Kênh) xây dựng các công trình thờ cúng Ngô Quyền. Vậy nên đình Hàng

Kênh được dân làng dùng làm nơi thừ thành hoàng làng Ngô Quyền. Thần vị

Vũ Chí Thắng được rước về ngôi đền khá lớn, cách vị trí đình Hàng Kênh hơn

Quá trình hình thành di tích đình Hàng Kênh

Tại thềm hiên mé tả đình nẫn còn một tấm bia đá ghi nhận công đức

của những người đóng tiền của tu tạo ngôi đình. Trên tấm bia khắc “Khởi

công năm Tự Đức Tân hợi 1851”.

Tuy nhiên, theo lời kể của các cụ bô lão địa phương thì đình Hàng

Kênh đã có từ thời Lê Vĩnh Thịnh thứ 11( năm 1718), đầu thế kỷ XVIII làng

đã khởi dựng ngôi đình tại bờ Lau Giể thuộc thôn Bắc, xã Hàng Kênh( năm

1718). Đến năm Canh Tý, đời vua Minh Mạng ngôi đình đã bị hư hỏng nặng,

Khai thác giá trị văn hóa của đình Hàng Kênh –Hải Phòng

phục vụ cho phát triển du lịch

Sinh viên : Nguyễn Thị Thoan - VH901 30

người già và các vị chức sắc trong làng xã đã nhiều lần họp bàn đi đến quyết

định dựng lại Đình. Địa bàn khởi công mới là thôn Trung – vị trí trung tâm so

với đình cũ ( tức là vị trí hiện nay). Qua đó cho thấy niên đại ghi trên tấm bia

là niên đại dựng lại đình – năm 1851.

Cụ Nguyễn Danh Dương(1791-1861), đỗ tú tài năm Tân Tỵ (1821)

được dân làng Hàng Kênh tín nhiệm bầu ra điều hành việc tu dựng lai ngôi

đình. Cụ đã đứng lên kêu gọi dân làng đóng góp tiền của, thóc gạo, mua gỗ

lim dựng lại đình. Ông thuê 2 hiệp thợ, mỗi hiệp 15 người, do các cụ Nguyễn

Đức Nghiệp và Nguyễn Đức Nghiêm để chuẩn bị cho việc dựng lại đình.